
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 36 DEL 26/09/2022

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 - approvazione

L’anno 2022 il giorno 26 nel mese di Settembre alle ore 19:07 , nella sala delle adunanze consiliari,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 MARAIA ERMINIO P

4 TUCI GIADA P

5 BETTARINI LIDA A

6 IACOPINI SIMONE P

7 MAZZEI CLAUDIO P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

8 CARDELLI CHIARA P

9 TAGLIASACCHI
DANIELA

P

10 CIALDI LEONARDO P

11 LUPORI NADIA P

12 CIAPPEI  MARIA
ANGELA

A

13 POMPONIO ANDREA P

Totale Presenti:  11
Totale Assenti:  2

Assiste il Segretario Comunale Dr. Marco Fattorini , il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Gilda Diolaiuti  assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 laddove stabilisce che le pubbliche amministrazioni adottano il
programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi,  e lo  approvano nel  rispetto dei documenti
programmatori  in  coerenza  con  il  bilancio,  includendo  gli  acquisti  di  importo  stimato  pari  o
superiore a 40.000 Euro;

DATO ATTO altresì che ai sensi della norma di cui sopra le pubbliche amministrazioni sono tenute
a comunicare entro il mese di ottobre di ciascun anno, l’elenco delle acquisizioni di forniture e
servizi d’importo superiore ad un milione di Euro che prevedono di inserire nella programmazione
biennale, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori istituito con D.P.C.M. 14 novembre 2014;

RICHIAMATO il D.M. Infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 di approvazione del
regolamento recante le procedure e gli schemi tipo del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22.07.2022 con cui si adottava lo schema
di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  101  del  21.09.2022 con cui  si  adottava  la
variazione allo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024;

VISTO l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs.
50/2016, come redatto dal responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente, sulla base dei
dati  pervenuti  dai  responsabili  dei  vari  Settori  in  cui  è  articolato  l’Ente,  e  dato  atto  che  nel
programma non sono previste acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a un milione di
Euro;

CONSIDERATO  che  il  presente  atto  risulta  propedeutico  all’approvazione  dei  documenti  di
programmazione economico-finanziaria dell’Ente;

VISTI:
- il vigente Statuto Comunale
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del
Settore Economico/finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI:
- favorevoli n. 8;
- astenuti n. 3 (Cialdi, Lupori, Pomponio);
- contrari n. 0;
su n. 11 consiglieri presenti e votanti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto
viene dichiarato immediatamente eseguibile;

DELIBERA

1. di  approvare  il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2023-2024,  di  cui
all’allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 approvato
verrà  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del D.Lgs. 50/2016,
tramite i sistemi informatizzati della Regione Toscana.

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto
viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  con  la  seguente  motivazione:  deliberazione
propedeutica all’approvazione del DUP 2023-2025.



TRASCRIZIONE INTEGRALE DEL DIBATTITO RELATIVO AL PRESENTE PUNTO

PUNTO  N.  5  ALL’ORDINE  DEL  GIORNO  –  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 – APPROVAZIONE. 
 
DIOLAIUTI GILDA 
Quindi  punto  5  all’ordine  del  giorno,  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
2023/2024, approvazione. La parola all’Assessore Mazzei. Prego, Assessore. 
 
MAZZEI CLAUDIO 
Allora uguale come per il Programma triennale dei lavori pubblici, lo stesso deve essere fatto per gli
acquisti del 2023/2024, quindi deve essere fatto un programma che deve essere – diciamo così –
preventivo su questi 2 anni, questo in modo particolare per quelle diciamo acquisizioni riguardanti
il biennio, che superano singolarmente 40.000 euro. Normalmente si parla di attività che trovano
copertura all’interno del bilancio corrente e che spesso e volentieri, soprattutto negli ultimi anni, ci
si può avvalere anche di ulteriori finanziamenti che vengono riconosciuti da varie situazioni e da
vari altri enti.
In particolare, in questi 2 anni 23 e 24, vi sono le attività correlate ai contributi del PNRR, nel Piano
P.A. Digitale 2026, che il Comune ha ottenuto. Infatti l’Ente ha fortemente spinto sulle misure di
digitalizzazione,  offerte  dal  PNRR, cercando di  cogliere le  occasioni  proposte,  e  qui  si  stanzia
risorse  senza  –  diciamo così  –  precedenti  negli  anni  passati,  proprio  per  la  digitalizzazione  e
l’innovazione degli enti locali. Abbiamo ottenuto alcuni finanziamenti che sono l’abilitazione al
cloud per le P.A. locali per un totale di 78.952 euro, “l’esperienza del cittadino nei servizi pubblici”
per 155.234 euro, gli investimenti per l’App Io per 1.029 euro e Io SPID CIE per 14.000 euro. I
primi due sono presenti nel programma e nel corso del 2023 dovranno essere individuati i fornitori e
implementare le soluzioni per rispettare i target del PNRR.
Andando un po’ più nell’approfondimento, questi investimenti e questi piani che sono previsti di
spesa, abbiamo l’abilitazione al cloud per le P.A. locali che l’obiettivo è far passare in cloud i
servizi svolti dall’Ente; tale obiettivo consentirà di beneficiare dei vantaggi forniti dalla nuvola in
termini  di  accessibilità,  scalabilità,  sicurezza  e  disponibilità  dei  dati  informatici,  Disaster  e
Recovery,  possibilità  di  ridurre  in  seguito  i  costi  di  manutenzione  hardware  dell’Ente.
L’investimento si pone l’obiettivo di migrare in cloud almeno 11 servizi tra una lista individuata
nell’avviso, prevalentemente i dati demografici, gli atti amministrativi e il protocollo, contabilità e
servizio S.U.A.P., personale e tributi. E come dicevo prima, l’investimento previsto è di 78.952
euro e dovrebbe concludersi entro il maggio del 2024.
L’investimento invece de “l’esperienza del cittadino nei servizi pubblici” si compone di due parti: la
prima parte è un sito internet, dove si trovano interventi di ottimizzazione e miglioramento del sito
istituzionale dell’Ente in termini di design, funzionalità e contenuti, una seconda parte che invece
sono i servizi pubblici digitali da rendere disponibili al cittadino interamente online e l’obiettivo
richiede almeno 4 servizi individuati da una lista predisposta nell’avviso, che riguarderà servizi a
domanda come il passo carrabile, il suolo pubblico, le agevolazioni scolastiche e economiche. E qui
si prevede un investimento di 155.234 euro, anche questo da concludere entro il maggio del 2024.
Poi la piattaforma, l’adozione della piattaforma “Pago P.A.” e App Io è quella di offrire su App Io
alcune segnalazioni o servizi, anche qui è previsto almeno 3 individuati in una lista predisposta
nell’avviso, che riguarderà ad esempio la prenotazione della carta di identità elettronica a scadenza
della stessa. Questo prevede un investimento di 1.029 euro, sempre questo da concludersi invece
entro ottobre del 2023.
E poi l’ultimo è l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale, SPID CIE,
che tende a rendere possibile il  riconoscimento del cittadino con SPID e CIE sulle piattaforme
online dell’Ente, per tutta la presentazione di specifiche istanze. Qui si prevede un investimento di
14.000 euro, da sviluppare e concludere entro il maggio del 2024.
 
DIOLAIUTI GILDA 
Bene, grazie, Assessore. Ci sono interventi? Se non ci sono interventi, dichiarazioni di voto? No.
Allora si passa al voto del punto 5 all’ordine del giorno, Programma biennale degli acquisti di beni
e  servizi  2023/2024,  approvazione.  Chi  è  favorevole?  8  favorevoli.  Chi  è  contrario?  Nessun



contrario. Chi si astiene? Astenuti Pomponio, Cialdi, Lupori. Il voto vale anche per l’immediata
eseguibilità.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 10/10/2022 al 25/10/2022.

Data, 10/10/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  20/10/2022 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 10/10/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini


